Η πρώτη εγγραφή στο Ημερολόγιο γίνεται στις 23 Φεβρουαρίου 1913. Είναι η περίοδος κατά την οποία οριστικοποιείται η ουσιαστική κατάλυση της τουρκικής κυριαρχίας στα Βαλκάνια, εκφρασμένη λίγο αργότερα με τη Συνθήκη του Λονδίνου στις 17/30 Μαΐου 1913, χωρίς ωστόσο να έχουν ομαλοποιηθεί οι ελληνοβουλγαρικές σχέσεις. Για το λόγο αυτό αρχίζουν οι πρώτες βολιδοσκοπήσεις από την ελληνική προς τη σερβική πλευρά, που θα καταλήξουν στις 19 Μαΐου/1 Ιουνίου 1913 στην υπογραφή της ελληνοσερβικής ειρήνης, φιλίας και αμοιβαίας προστασίας⁶. Ο Δ. Λιβιεράτος, έχοντας έρθει από τη Ν. Αφρική, βρίσκεται ήδη στη Θεσσαλονίκη και έχει καταταγεί στο 12^ο λόχο, στην υπηρεσία σίτισης και μισθοδοσίας της μονάδας (σσ. του βιβλίου 20, 85) του 3^{ου} τάγματος του 21^{ου} συντάγματος της 7^{ης} μεραρχίας⁷.

Βάσσου, διαβάζουμε για εκείνες της ώρες της αναμονής της ανακωχής: «Είναι αστέιον το θέαμα να βλέπη κανείς αξιωματικός δύο στρατών οι οποίοι μέχρι προ 5 λεπτών ετυφεκίζοντο, να αλληλοπροσφέρονται τσιγάρα και να συνομιλούν φιλικώς μεταξύ των», *Ημερολόγια και γράμματα από το μέτωπο...*, *ό.π.*, σ. 212.

επόμενη ημέρα, 28 Ιουλίου/ 10 Αυγούστου 1913 θα υπογραφόταν στο Βουκουρέστι η ομώνυμη συνθήκη ειρήνης μεταξύ Βουλγαρίας από τη μια πλευρά και Ελλάδας, Σερβίας, Μαυροβουνίου και Ρουμανίας από την άλλη¹⁵.

Η χαρά όμως του Κεφαλλονίτη στρατιώτη και των άλλων συμπολεμιστών του δεν κράτησε πολύ.

Θυμίζουμε ότι ήδη από τις 26 Ιουνίου η πόλη βρισκόταν κάτω από ελληνική διοίκηση,³¹ αυτό όμως δεν είχε προδικάσει την ένταξή της στα υπό επέκταση σύνορα του ελληνικού κράτους. Η αξιόλογη στρατηγική της θέσης την έκανε αντικείμενο σφοδρών συζητήσεων κατά τη διάρκεια των διαπραγματεύσεων που προηγήθηκαν της Συνθήκης του Βουκουρεστίου (28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1913).³² Τελικά η διπλωματι-

³¹ Βλ. δική μας σημείωση 13.

³² Έχει γράψει χαρακτηριστικά ο Σ. Θ. Λάσκαρις, *Διπλωματική Ιστορία της Ευρώπης, 1814-1914*, εν Αθήναις 1936, σσ. 342-343: «Η Αυστρία υπεστήριξεν απροκαλύπτως επί της Καβάλας βουλγαρικές αξιώσεις, προς τας οποίας εφάνη ευνοϊκή κατ' αρχήν και η Ρωσία [...].